Ao nos perguntarmos sobre o *ser*, o *ente*, acabamos sempre sendo remetidos à *ousia* (*Met.* Z 1028b4-6), o que os latinos traduziram por *substantia*⁵. Remete ao que subsiste por si, o *ser em si*, o que está por baixo como suporte do real (*quod sub stat*), o *hypokeimenon* (substrato) fundamental do ser. É de *hypokeimenon* que os latinos traduzem *subiectum*. Denota aquela presença constante que tem em si unidade plena.

Aristóteles, no seu opúsculo das *Categorias*, apresenta uma classificação das coisas existentes tendo como referência a relação que elas possuem com um sujeito (*subiectum*). A classificação dessas coisas se dá do seguinte modo: 1) o que se diz de um sujeito, não estando presente no sujeito - por exemplo, “homem” é dito de um determinado homem, mas “homem” não está naquele sujeito; 2) o que está num sujeito mas não é dito de nenhum sujeito - como o conhecimento de gramática que existe num determinado homem; 3) o que é dito de um sujeito e ao mesmo tempo está em um sujeito - como a “ciência” pode ser dita da “gramática” que está em um homem; 4) o que não está num sujeito e não pode ser dito de um sujeito - *este homem, este cavalo*.

O que Aristóteles se refere como “as coisas que existem num sujeito” são tradicionalmente designadas por acidentes (ARISTÓTELES, 1995, 79). Embora essa designação, que aparece nos *Tópicos* 102b6-7, não esteja explícita no texto das *Categorias*,

⁵ Substância está em contraste com acidente, sendo o primeiro “ser em si” e o segundo “ser em outro”. Por causa disso, Agostinho é relutante em aplicá-lo a Deus, pois embora Deus seja o Ser em Si por excelência, a ideia de um suporte de acidentes não é compatível com sua natureza imutável. Cf. *De Trinitate* V, 3: “Est tamen sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam Graeci vocant ousia. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia. Et quis magis est, quam ille qui dixit famulo suo Moysi: Ego sum qui sum, et: Dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos? Sed aliae quae dicuntur essentiae, sive substantiae capiunt accidentias quibus in eis fiat vel magna vel quantacumque mutatio; Deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest. Et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, quae Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit. Quod enim mutatur, non servat ipsum esse; et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse; ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, sine scrupulo occurrit quod verissime dicatur esse.”